§ 30.

Il procurare l'arresto di qualche beneficiato perchè rinunzii al beneficio; ovvero di farsi arrestare per non andare a Roma dopo la citazione.

Sono questi delitti puniti nel Concilio di Vienna dal c. *Multorum*, 2, *De Poenit. in Clement.* Senza recitare l'intero capo, basta darne il titolo che è così: “Procurantes capi viros ecclesiasticos ut renuntient beneficiis, vel ut citati non vadant ad Curiam: praeter poenam excommunicationis, quam

per canones antiquos incurrunt, si sint praelati, a perceptione fructuum per triennium sunt suspensi, inferiores vero beneficiis (eo ipso) sunt privati. Eamdem poenam incurrunt ipsi citati, qui se capi procurant. Resignatio etiam sic facta non tenet, etiamsi per praelatos recepta fuerit vel ratificata. ”

§ 31.

Gli attentati contro i litiganti presso la Curia Romana e contro i giudici, gli avvocati ed i procuratori.

Alessandro VI, nella Costituzione *In eminenti* del di 13 aprile 1502, punisce con gravi pene tutti coloro che nelle cause si beneficiali, si profane e criminali o miste, pendenti in Curia, o non eseguite, osino minacciare o ferire o uccidere gli avversarii, o i loro avvocati o procuratori, ovvero gli uditori, i giudici, qualunque siano, i testimoni od i notari; e punisce altresì coloro che scientemente li ricettano, li difendono o li nascondono, o che danno loro diretto o indiretto consiglio, aiuto o favore; e soggiunge: “ *Et si mutilatio membra vel mors (quod Deus avertat) subsequatur... tam ipsi quam pro eis praemissa exequentes et omnes alii supradicti, depositionis a dignitate, honore, ordine, officio et beneficio, ac laesae maiestatis criminis sententias incurvant ipso facto.* ” — La privazione adunque *ipso facto* del beneficio è solo quando interviene la mutilazione di qualche membro, o la morte.

Sono questi i precipui reati onde il beneficio si perde *ipso facto*. Non abbiamo parlato dei varii altri modi onde un beneficio possa vacare di per sé, come per ragione della morte o della rinunzia del beneficiario o per ragione della decadenza del collatore; ovvero per ragione delle svariate riserve pontificie che rendono nulle le collazioni dell'Ordinario: abbiamo voluto solo tener discorso de' modi onde il beneficio si può perdere *ipso facto* per colpa del beneficiario. Resta ora a vedere per quali delitti il beneficio può perdere per sentenza del giudice.

CAPO II.

**Delitti puniti colla detta privazione
“ post iudicis sententiam ”**

Dopo aver enumerati i delitti, contro i quali commettono i sacri canoni la privazione del beneficio *ipso iure*, passiamo ad esporre quelli che possono punirsi colla medesima privazione, ma *post sententiam iudicis*. Essi sono:

§ 1.

La calunnia in giudizio.

Calunnia dicesi “ *delictum, quo quis falsum crimen alteri in iudicio scienter et dolose intendit* ”, (Reiffenstuel *L. V, T. II, n. 2*). — Onde non trattasi qui di qualsivoglia infamazione; ma di formale accusa o denunzia di falso delitto dolosamente fatta al giudice perchè proceda contro qualcuno.

La calunnia è doppia: *vera* e *presunta*. Vera, se dolosamente si accusa come reo uno che si conosce innocente. Presunta, se non si recano valide prove in giudizio dell'accusa che si è fatta. Imperocchè, insegnà il Reiffenstuel *l. c. n. 3*, “ *qui alium accusare vel denuntiare vult, debet paratas habere probationes, l. qui accusare C. de edendo; hinc, si in probatione deficit, falso et dolose, sicque calunnose litem movisse censetur.* ” Lo stesso Autore però soggiunge che, non essendo questa presunzione *iuris et de iure*, si ammettono le prove in contrario (1).

(1) Le prove, onde alcuno può escludere da sè l'animo di calunniare, sono molte; ne diamo qui alcune per esempio:

- a) quando chi accusa, lo fa per obbligo o per officio;
- b) quando chi accusa è persona leggiera, come la donna;
- c) quando si produca almeno un sol teste fededegno;
- d) quando si è spinti all'accusa da qualche immenso dolore, come dalla uccisione del padre o del fratello;